ATA Nº 55/2017 – Quinta Sessão Ordinária do mês de setembro do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
26 de setembro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs22min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mirian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento, o senhor Presidente solicitou aos vereadores Sargento Jenilson e
Mirian Lustosa para conduzirem até o plenário para receberem moção de aplausos os
militares do 4º BPM, 3ª cia BPMA, 3º BBM, 3º Pelotão CIOE e Policiais Civis das DEPOL
e DEIC Sul. Em seguida foi solicitado ao 1º Secretário da Mesa para fazer a leitura da
Moção de Aplausos. Dando prosseguimento o Presidente suspendeu os trabalhos para
que pudesse fazer as devidas homenagens com os demais vereadores. Reabrindo os
trabalhos, o Senhor Presidente encaminho os trabalhos para o Expediente, solicitando
ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das
matérias: PROJETO DE LEI N° 033/2017, de 15.09.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da Junta Médica do Município de Gurupi, e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 034/2017, de 21.09.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS/2017, e
adota outras providências. PROJETO DE LEI N° 058/2017, de 13.09.2017. AUTOR:
Vereador Jair Souza – PMDB. ASSUNTO: Estabelece dever de prestação de contas por
parte das empresas prestadoras de serviço público de abastecimento de água e
esgotamento sanitário. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
017/2017, de 19.07.2017. PROPONENTES: Vereadores Sargento Jenilson – PRTB,
Claudio do Trevo – PSB e Ataíde Leiteiro – PPS. PROPOSTOS: Aos professores,
representantes profissionais de ensino da Cidade de Gurupi. APLAUSOS: Por seus
trabalhos exercidos e seu dia. A moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima
sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 109/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Requer melhorias na infraestrutura das ruas e conclusão da
pavimentação asfáltica da Avenida Beira Rio no Setor Waldir Lins II. REQUERIMENTO
N° 127/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Assistência Social. ASSUNTO: Celebração de convenio com o
SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, unidade de Gurupi, para
realização de cursos voltados para mulheres, tais como: manicure, maquiagem e
depilação. REQUERIMENTO N° 166/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a construção de meio fio nas vias públicas asfaltadas no Setor
Malvinas. REQUERIMENTO N° 372/2017, de 02.02.2017. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes – PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Requer
que envie uma equipe contendo Assistente Social, Psicóloga e demais profissionais

necessário para o Povoado Trevo da Praia, Assentamento Vale Verde e demais setores
de Gurupi, para que seja feita palestras de prevenção sobre a gravidez na
adolescência. REQUERIMENTO N° 596/2017, de 30.05.2017. REQUERENTE: Vereador
Jair Cunha – PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Requer pavimentação asfáltica da Avenida dos Estados, seguindo até o
encontro com o asfalto da Avenida das Nações no setor Jardim dos Buritis.
REQUERIMENTO N° 674/2017, de 16.09.2017. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
– PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita
a construção de uma academia ao ar livre e instrutor de educação física com
parquinho infantil no Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 744/2017, de
20.09.2017. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita providencias quanto à
revitalização da Praça do Sol. REQUERIMENTO N° 745/2017, de 20.09.2017.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita providencias quanto a pavimentação
asfáltica das ruas 04 e 06 no Jardim Tocantins. REQUERIMENTO N° 746/2017, de
21.09.2017. REQUERENTE: Vereadora Ataíde Leiteiro – PPS. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicito a instalação quanto não
disponível de iluminação pública em todas as paradas de ônibus do município.
REQUERIMENTO N° 747/2017, de 19.09.2017. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita sinalização vertical e horizontal para ordenamento de transito na
Avenida Marechal Humberto Alencar Castelo Branco, divisa com Rua 14 e Sergipe em
frente a praça da Bíblia no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 748/2017, de
19.09.2017. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita providencias quanto ao atendimento integral também aos
sábados dos assistidos no transporte escolar do município de Gurupi em dias letivos.
REQUERIMENTO N° 749/2017, de 25.09.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
– PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Diretor de Gurupi do Departamento de Estradas e Rodagens do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Solicita providencias na sinalização da TO 342, trecho Gurupi/Dueré, além
do redutor de velocidade. REQUERIMENTO N° 750/2017, de 25.09.2017.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor do Departamento Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita que oficie ao órgão estadual competente por
rodovias que providencias na sinalização da TO 342, trecho Gurupi/Dueré, além do
redutor de velocidade. REQUERIMENTO N° 751/2017, de 21.09.2017. REQUERENTE:
Vereador Claudio do Trevo – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Requer a regularização fundiária do Setor Jardim Guanabara.
REQUERIMENTO N° 752/2017, de 21.09.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do
Trevo – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Assistência Social. ASSUNTO: Requer a

disponibilização de uma equipe para atendimento mensal para recadastramento no
NIS e da Bolsa Família no Povoado Trevo da Praia. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
012/2017, de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a construção de um
balneário municipal bem estruturado com parques, piscina adulto e infantil, lago para
banho e pesca, quadra de vôlei, academia para terceira idade e salão para eventos
para servi moradores do município. INDICAÇÃO N° 243/2017, de 12.09.2017.
INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica projeto de lei que dispõe sobre a Honraria Polícia Militar,
Civil e Bombeiro Militar destaque do ano e dá outras providencias. INDICAÇÃO N°
244/2017, de 15.09.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica projeto de lei que dispõe sobre a
Honraria Professores destaque do ano e dá outras providencias. As indicações lidas
foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson,
Ivanilson Marinho, André Caixeta, Ataíde Leiteiro, Jair Souza. Não havendo mais
vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao 1º Secretário para proceder à leitura das
matérias constante em pauta: PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2017,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 032/2017, de 28.07.2017. AUTOR DA MATÉRIA:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
afixação de placas com informações sobre despesas em eventos promovidos,
patrocinados com emprego de dinheiro público e dá outras providencias. AUTOR DA
EMENDA: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. O parecer foi colocado em discussão e
em votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO N° 046/2017,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 032/2017, de 28.07.2017. AUTOR DA MATÉRIA:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
afixação de placas com informações sobre despesas em eventos promovidos,
patrocinados com emprego de dinheiro público e dá outras providencias. O parecer foi
colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. RELATORES:
Vereadores Wendel Gomides – PDT e Claudio do Trevo - PSB. PROJETO DE LEI Nº
032/2017, de 28.07.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de placas com informações sobre despesas
em eventos promovidos, patrocinados com emprego de dinheiro público e dá outras
providencias. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias e nem vereadores inscritos
nas considerações, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs40min, agradecendo a
presença de todos e convidando a participarem das próximas sessões ordinárias.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB,
como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta – PSB;
Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Ivanilson
Marinho – PMDB; Com ausência justificada dos vereadores Wendel Gomides – PDT e
Zezinho da Lafiche – PROS e ausentou-se do Plenário sem as devidas comunicações e
autorizações os vereadores: Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza – PMDB; Marilis
Fernandes – PDT e Mirian Lustosa – PMDB. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 55/2017, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de

Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte seis dias do mês de setembro de dois mil e
dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
               Presidente                                                                                1º Secretário